
 
COMUNE di CURINGA  

Provincia di Catanzaro 
ORIGINALE/COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N ° 17 del  31/07/2014 

 
 
Oggetto: Approvazione programma triennale opere pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale dei 
                lavori anno 2014. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno trentuno del mese di luglio, alle ore 17,30, nella sala  consiliare, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria ed urgente in prima convocazione, convocata dal Sindaco 
con avvisi del 25/07/2014, Prot. n. 3275. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X  
SERRATORE Barbara Ornella “ X  
FRIJIA Giuseppe “ X  
MAIELLO Antonio “ X  
PELLEGRINO  Salvatore “ X  
MAIELLO Patrizia Giovanna “ X  
DEVITO Roberto “ X  
GALATI Francesco  X  
SERRAO Vincenzo “  X 
DE NISI Immacolata V. za “ X  
SORRENTI Roberto “ X  
     
   TOTALI                                                                           N °  10                   N ° 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro.  
Il Dr. Roberto DEVITO, – nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 
 
 
 



2 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

richiama su tutti gli allegati al Bilancio 2014 la relazione resa dall’Assessore al Bilancio, dott.ssa Patrizia 

Maiello, in apertura della discussione sul punto iscritto al n. 2 dell’o.d.g. della presente seduta. 

Cede la parola al Cons. Ing. Salvatore Pellegrino, il quale illustra la proposta deliberativa; 
Cede la parola al Consigliere Sorrenti, il quale invita ad andare cauti nell’accensione di prestiti con CDP; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 138 del D.l.gs 12 aprile 2006, 163 che disciplina la programmazione dei lavori pubblici, 
stabilendo che la stessa si articola nei seguenti diversi momenti: 
 

•  Programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nell’arco temporale preso in considerazione; 
•  Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno di riferimento; 

VISTI , altresì, i seguenti atti normativi emanati in attuazione della normativa citata: 
• il capo I del titolo III del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 che disciplina le forme e le modalità della 

programmazione dei lavori; 
• il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 21/06/2000, con il quale sono state regolamentate le 

modalità e definiti gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori; 

•  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 09/06/2005 con il quale è stata approvata 
la procedura e lo schema tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 138, del D.Lgs. 
163/2006, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
POSTO CHE: 
a) l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/00 TUEL, nel definire le competenze degli organi comunali, al comma 2, lett. 
b), attribuisce al Consiglio comunale l’adozione dei provvedimenti aventi valore di atti fondamentali di 
indirizzo e di controllo politico - amministrativo tra i quali sono compresi “programmi triennali e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici”; 
b) lo stesso D.Lgs. n. 267/00 prevede le fonti di finanziamento per gli investimenti pubblici (art. 199) e la 
programmazione degli interventi (art. 200); 
 
DATO ATTO CHE , in attuazione delle modalità di formazione dei suddetti atti, con  deliberazione di GM 
n. 57 del 10/10/2013, sono state approvate le schede nn. 1-2-2b-3 del programma triennale 2014/2016, ed 
elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2014 e resi pubblici prima della loro approvazione mediante 
affissione all’albo pretorio comunale per sessanta giorni consecutivi; 
 
DATO ATTO CHE sono stati rispettate le condizioni previste per la compilazione dei suddetti atti, quali: 

•  l’inclusione dei lavori nell’elenco annuale è sempre preceduta dalla preventiva approvazione della 
progettazione preliminare o dallo studio di fattibilità dei singoli lavori;  

• è previsto l’ordine di priorità tra le categorie di lavori in cui sono raggruppati gli interventi;  
•  è previsto l’ordine di priorità tra gli interventi all’interno delle singole categorie di lavori; 

 
RICHIAMATO l’art. 172, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 che individua tra gli allegati del bilancio 
di previsione il programma triennale dei lavori pubblici; 
 
RILEVATO che il Piano Triennale e quello annuale  è stato adottato con la deliberazione N. 57 del 
10/10/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 



3 
 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con viti  favorevoli n. otto, contrari n. uno (De Nisi); astenuti n. uno (Sorrenti)  

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici, triennio 2014-2016 e 

l’elenco annuale 2014, composto dalle schede nn. 1- 2 –2B e 3 di cui al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 09/06/2005, allegate al presente atto, di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 128 del D.lgs 12aprile 2006, n. 163. 
 

2) DI DARE ATTO che l’approvazione dell’elenco annuale delle opere pubbliche, come predisposto, 
avviene unitamente al bilancio di previsione, di cui costituisce allegato, e contiene l’indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati nel bilancio, oltre che dei contributi messi a disposizione dagli altri enti per 
il finanziamento degli investimenti. 
 

3) DI ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2014, in conformità a quanto dispone 
l’art. 172, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000. 
 
4)DI INVIARE copia del presente atto alla Sezione regionale dell’Osservatorio dei Lavori  pubblici.   

 
5) DI DICHIARARE  la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000  e ss.mm.ii con separata votazione riportante il seguente esito: favorevoli n. otto, contrari n. uno (De 
Nisi); astenuti n. uno (Sorrenti). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 
 

 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
Il Presidente                                                                                      Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Roberto DEVITO                                                                                F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      
  
Curinga, lì    11/08/2014                                          
                                                                                                                             Il Segretario Comunale      
                                                                                                                              F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA  ai sensi dell’art. 134, comma 
3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       
Curinga, lì   11/08/2014                                          
                                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  11/08/2014                                          
                                                                                                                   Il Segretario Comunale     

                                                                                                                                Dott. Paolo Lo Moro       
 
 
 


